Дело  № 5-62-182/2024
УИД 91MS0062-01-2024-000952-32

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10 июня 2024 года                                                                                        пгт Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Тимофеева В.А., рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.13  КоАП РФ, в отношении

	Гончаровой Галины Александровны, (данные изъяты),

УСТАНОВИЛ:
         Согласно протокола (данные изъяты) об административном правонарушении от (данные изъяты) установлено, что (данные изъяты) Гончарова Галина Александровна, (данные изъяты) года рождения, проживающей по адресу: (данные изъяты) намеренно вызвала наряд сотрудников полиции ОМВД России по Ленинскому району сообщив, что соседи из нижерасположенной квартиры шумят, тем самым совершила заведомо ложный вызов, так как соседи подтвердили, что заявитель сначала сама шумит в своей квартире, затем вызывает полицию. Гончарова Г.А., тем самым фактически препятствовал работе органов полиции, связанной с принятием экстренных мер по спасению жизни и здоровья граждан и их имущества.
Гончарова Г.А. в судебное заседание не явилась, о дне, времени и месте рассмотрения дела извещёна надлежащим образом, причин неявки в судебное заседание не сообщила.
В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Согласно статьи 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб - влечёт наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей.
Вина Гончаровой Г.А., подтверждается протоколом (данные изъяты) об административном правонарушении от (данные изъяты), рапортом от (данные изъяты), рапортом от (данные изъяты), объяснением Гончаровой Г.А. от (данные изъяты), рапортом от (данные изъяты), заявлением Гончаровой Г.А. от (данные изъяты), объяснением Гончаровой Г.А. от (данные изъяты), копией заявления Коломенской А.А. от (данные изъяты), объяснением Коломенской А.А. от (данные изъяты), копией рапорта от (данные изъяты), копией Горбарук Л.С. от (данные изъяты), объяснением Петропавловской К.А. от (данные изъяты), копией рапорта от (данные изъяты), объяснением Гончаровой Г.А. от (данные изъяты), предостережением Гончаровой Г.А. от (данные изъяты), объяснением Гончаровой Г.А. от (данные изъяты), объяснением Горбарук Л.С. от (данные изъяты), объяснением Булгакова Н.П. от (данные изъяты), справкой к протоколу об административном правонарушении.
Действия Гончаровой Г.А. квалифицированы верно по ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как заведомо ложный вызов специализированных служб.
В соответствии с ч. 2 ст. 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
В соответствии с указанными нормами, при назначении административного наказания Гончаровой Г.А. мировой судья учитывает характер совершенного ею административного правонарушения, личность виновной, имущественное положение привлекаемого лица, а также то, что отсутствует причинение вреда или возникновение угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угроза чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также отсутствует имущественный ущерб.
Как смягчающие вину обстоятельства судья учитывает престарелый возраст, статус «Дети войны», состояние здоровья.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств при рассмотрении настоящего дела не установлено.
На основании указанного и, учитывая, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для предупреждения новых правонарушений, суд считает, что необходимым и достаточным для исправления правонарушителя будет наказание в предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 3.4, ч. 3.5 ст. 4.1, ст. 19.13, ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Гончарову Галину Александровну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

	Мировой судья                                                                                     В.А. Тимофеева